Κληρικὸς. Ὡς ἦν δυνατόν, Πάτερ, μαθεῖν ἡμᾶς, μαμαθηκαμέν τε καὶ ἔγνωμεν· εἰ δὲ καὶ τι πλείον ἐστὶ, καὶ περὶ τούτου δηλώσαι ἡμῖν δεόμεθα.

ΚΕΦΑΛΑ. ΡΚΗ΄.

Τὸ ἄρα ὁ ναὸς ἐκτυκοῖ, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ.

Ἀρχιερεὺς. Καὶ τὰ εἰρημένα ὅπερ ἡμεῖς, μᾶλλον

A quam hæc non constituantur, sintque sine templo; aliquo modo enim totus mundus ipsis est templum; insuper autem non ex lapidibus, sed ex textis, præsertimque ex lino sint; quoniam ea quæ passionis sunt operantur, et quasi funebria sunt: et hac a terra. Linum enim est a terra sicut et de terra Salvatoris monumentum fuit. Omnes ergo pariter hac mensa sacra preces accipiunt et quæ super illam posita, illorumque memoriam facit pontifex, cum preces recitat; pariter etiam hæc visitatione divini Spiritus sanctificari suppliciter rogat; nec non pariter quoque abluit, aspergit, et inungit unguento ter unicusque faciens crucem, sicut et in mensa per unguentum, adjiciens tantum Alleluia. Et tanquam in mensa, quatuor ponit texti partes, in typum evangelistarum, quorum etiam inscribit nomina. Duo quoque alia texta antiminsio, quod est mensa, æqualia conglutinat ac conserit; et unum quidem tanquam involucrum corporis, sicut et in mensa, in typum sindonis, qua mortuum Christum Joseph involvit; aliud autem tanquam trapezaphorum in honorem throni Dei: thronus enim illius est altare locusque requietionis. Et involumentum in medio ejus consuitur, in sudarii typum, et hæc significantes psalmi, super istis velut super divina mensa dicuntur; nam etiam consecratione non facta, si antiminsii opus sit, supra sacram mensam sanctificatam vestimentis ipsius exutis, explicatisque ipsis antiminsiiis, ordo consecrationis fit: quæ præcipue oportet a pontifice fieri; juxta necessitatem vero, illius vice, a circumspecto sacerdote, divinatorum experientiam nacto, qui sindona super sacerdotalia vestimenta induit, sicut et pontifex cum antiminsia sanctificat. Postremum igitur istis etiam sacrarum reliquiarum portiones, ad ipsorum orientem, inunctæ unguento in aliquo parvo linteo texto, vasculi loco, imponuntur et consuuntur. Et omnia continue sunt et in istis, quæcumque facta sunt in divina mensa dextra; quoniam unumquodque eorum sacra mensa est, ac Dei gloria repleta sunt. Oportet etiam illa non in qualemcumque domum reponi, nec a laicis contingi: siquidem nec utilitas nec necessitas est: sunt enim propter sacri celebrationem, et absque sacerdote non fit sacri celebratio. Cæterum ista custodiant sacerdotes a pontifice juxta necessitatem recipientes; non enim sacerdotibus licet cum eis divina peragere sine licentia pontificis. Sic quidem igitur sanctum templum jam surrexit et consecratum est; et pro viribus nostris quæcumque ad hoc respiciunt jam consideravimus. Porro autem aliud quid insuper restat considerandum?

Clericus. Sicut possibile erat, Pater, nos discere, didicimus et edocti sumus; si vero quid aliud amplius est, de hoc nobis fieri demonstrationem rogamus.

CAPUT CXXVIII.

Quæ sit templi et rerum, quæ in eo sunt, significatio.

Pontifex. Et quæ dicta sunt supra nos causa,

magis autem quantum nobis datur intelligere et discere ex sanctis. Puto vero dicendum relinqui quid templum et ea que sunt in ipso significant. Forte quidem de hoc alius etiam diximus; sed nunc adhuc dicendum, siquidem super istis sermo noster consequenter constitit; aliunde vero frequens sermo de hisdem que divina sunt, optima renovat in mente; memoriamque magis sanctificat, sicut et contrarium sit in illis que bona non sunt. Templum igitur domus Dei est, vel ex materiis inanibus constans: sanctificatur enim divina gratia sacerdotalibusque precibus, et jam non est sicut ceterarum domuum, sed Deo super terram dicitur, ipsamque possidet inhabitantem; et illius gloria, potestas et gratia in ipso est; siquidem in ipso nomen illius invocatum est, et cum isto nomen alicujus sanctorum. Ideoque fert appellationem ejus sub cujus invocatione dicatum est; nec illud adhuc solummodo vocamus domum, sed domum sanctam, ut sanctificatam a sancto Patre per sanctissimum Filium, in sancto Spiritu; et sanctissimæ Trinitatis tabernaculum est istud. Ideoque licet in nomen solum Dei, qui in Trinitate constat, sit, tanquam ad ipsum solum Deum procedentes, sic dicimus: abimus ad sanctam Trinitatem, ad domum scilicet ipsi dicatam; vel abire dicimus ad Christum, unum e Trinitate, Deum Verbum, incarnatum: vel ad ipsius sanctissimam Matrem, vel sanctos angelos, vel apostolos, vel sanctum pontificem aut martyrem, vel quempiam sanctorum. Quid autem indicat hic loquendi modus? Quod templum est domus Dei ipsique consecratur, et ipse in illo est; et invocatus ipsius servus in illo tanquam in proprio habitaculo manet, et anima quidem spiritualiter residet; sæpius autem et reliquiis est ibi sepultus; divinaque potentia et gratia operatur; quoniam duplices cum simus, dona quoque dupliciter accipimus. Unde vel in istis materiis gratia insidet, visitansque manet et propter nos operatur beneplacito Patris et illius misericordia qui propter nos incarnatus est et dupliciter nos reformavit, et adventu commiserationeque ejus qui cum illo operatur et inseparabiliter conjungitur, Spiritus. Et hoc manifeste videmus: divinæ namque potentie vim suam exercent in templis; et angelorum atque sanctorum cernitur presentia; prodigiaque complentur et exaudiuntur vota, necnon sanationes præstantur. Et ea que sunt in templis inanissima, aquæ, lapides, columnæ, vela, ferramenta efficaciam habent, non a seipsis; quomodo enim? Inanissima sunt et creaturæ Dei, nec ullum a semetipsis habent; attamen hæc operantur Dei gratia que in his invocata est, et virtute nominis divini quod ipsis cognominie datum est, ut nos sanctificemur. Ubi igitur est nomen et invocatio Dei qui cuncta fecit, beate Trinitatis, illius qui solus est Deus, omnia sunt sancta, omniaque operantur ac servant ac servant per gratiam.